
ПРОТОКОЛ № 47
внеочередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Гагаринский в городе Москве

Дата проведения:     29.04.2019 г.
Время проведения: 19 ч 30 мин.
Место проведения: Москва, Университетский проспект, 5, зал заседаний.

Русакова Е.Л.

Глазко Е.Г.
Давидович Я.А.
Зуев Ю.Б.
Колесова А.В.
Кучумова Ю.М.
Фахми Я.М.

– глава муниципального округа Гагаринский, депутат 
Совета депутатов;
– депутат Совета депутатов;
– депутат Совета депутатов;
– депутат Совета депутатов;
– депутат Совета депутатов;
– депутат Совета депутатов;
– депутат Совета депутатов.

Присутствуют 7 депутатов.
Отсутствуют депутаты Совета депутатов муниципального округа  Гагаринский: 

Лангар А.Р., Толкачев Г.О., Шагиахметова Э.К.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
Водолажченко И.В.

Морозова И.В.
Урусов А.К.

– Заместитель главы управы Гагаринского района города 
   Москвы;
–  Начальник отдела управы Гагаринского района;
–  Консультант управы Гагаринского района.

ПРИСУТСТВУЮЩИЕ:
На заседании Совета депутатов муниципального округа Гагаринский согласно листу

регистрации присутствовали жители, 4 человека.

Русакова Е.Л.: поставила на голосование вопрос об открытии заседания Совета депутатов. 
«За» – 7 чел.  «Против» – нет. «Воздержался» – нет.

Заседание Совета депутатов открыто в 19 час. 50 мин.

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

1. О согласовании направления средств стимулирования управы Гагаринского района
города  Москвы  на  проведение  мероприятий  по благоустройству  дворовых  территории
Гагаринского района города Москвы в 2019 году. 
2.  О  результатах  конкурса  на  право  заключения  на  безвозмездной  основе  договора  на
реализацию социальной программы по организации досуговой, социально-воспитательной
работы  с  населением  по  месту  жительства  в  нежилом  помещении,  находящегося  в
безвозмездном пользовании муниципального округа Гагаринский города Москвы.
3.  О  внесении  изменений  в  решение  8/7  от  28.11.2017  «Об  утверждении  Положения  о
поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа Гагаринский». 
4. О выплате поощрения депутатам муниципального округа Гагаринский за 1 квартал 2019
года. 
5.Разное.

Русакова  Е.Л.:  поставила  на  голосование  вопрос  о  принятии  проекта  повестки  дня  за
основу.
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«За» – 7  чел.           «Против» – нет. «Воздержался» – нет.

Зуев Ю.Б. : предложил исключить вопрос , внесенный Шагиахметовой Э.К.

Колесова А.В.: ответила, что о данных вопросах будет докладывать она.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О согласовании направления средств стимулирования управы Гагаринского района
города  Москвы  на  проведение  мероприятий  по благоустройству  дворовых  территории
Гагаринского района города Москвы в 2019 году. 
2.  О  результатах  конкурса  на  право  заключения  на  безвозмездной  основе  договора  на
реализацию социальной программы по организации досуговой, социально-воспитательной
работы  с  населением  по  месту  жительства  в  нежилом  помещении,  находящегося  в
безвозмездном пользовании муниципального округа Гагаринский города Москвы.
3.  О  внесении  изменений  в  решение  8/7  от  28.11.2017  «Об  утверждении  Положения  о
поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа Гагаринский». 
4. О выплате поощрения депутатам муниципального округа Гагаринский за 1 квартал 2019
года. 
5.Разное.

Русакова Е.Л.: поставила на голосование вопрос о принятии повестки дня в целом.
«За» – 7 чел.                        «Против» – нет. «Воздержался» – нет.
Решение принято единогласно.

1.СЛУШАЛИ:

Русакова  Е.Л.:     о  согласовании  направления  средств  стимулирования  управы  
Гагаринского района города Москвы      на проведение мероприятий по     благоустройству  
дворовых территории Гагаринского района города Москвы     в 2019 году.   

ВЫСТУПИЛИ:

Русакова Е.Л.: предложила заслушать Фахми Я.М.

Фахми Я.М.: проинформировала о том, что на комиссии по экологии, благоустройству и
озеленению  Совета  депутатов  муниципального  округа  Гагаринский  были  рассмотрены
адреса  на  проведение  мероприятий  в  рамках  благоустройства  в  2019  г.,  представленные
управой Гагаринского района – Ленинский проспект, д. 66, Ломоносовский проспект, д. 3,
к. 4, представители управы учли корректировки Совета депутатов по данным адресам.
 
Предложила внести в проект решения по данному вопрос  ответственных, уполномоченных
депутатов:  по  адресу  Ленинский  проспект,  д.  66  основным  депутатом  назначить
Кучумову Ю.М. , резервным – Русакову Е.Л., по адресу Ломоносовский  проспект, д. 3, к. 4 –
основным депутатом назначить Фахми Я.М.
Отметила, что сметы в проекты решений по аналогичным вопросам  включать не стоит.

Кучумова Ю.М.: предложила включать в приложения данные  жителей, сделавших заявку –
фамилию, имя, отчество.

Фахми Я.М.: сказала, что в предложенных вариантах управой проектов таких данных нет,
поэтому включать их не следует.

Житель Вобликова Л.И.: попросила уточнить, когда будут рассматриваться другие адреса –
поскольку  на  комиссии  по  экологии,  благоустройству  и  озеленению,  к  примеру,  адрес
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Ломоносовский,  д.  18  рассматривался  раньше,  чем  обсуждаемые  вышеупомянутые  два
адреса.

Фахми  Я.М.: ответила,  что  сейчас  рассматриваются  два  адреса,  по  которым  управой
Гагаринского района была внесена в Совет депутатов заявка с уточнениями. На комиссии по
экологии,  благоустройству  и  озеленению  были  рассмотрены  все  заявки  от  жителей  ,
адресованные в управу, направили в управу свои рекомендации.  Остальные адреса будут
рассматриваться, когда глава управы предоставит данные по каждому конкретному адресу.

Русакова Е.Л.:  отметила,  что  была получена  заявка  от  жителей  многоквартирного  дома,
расположенного по адресу: Молодежная , д. 4, есть много неуточненных данных. Следует по
данному вопросу обратиться к главе управы Гагаринского района.

Фахми Я.М.: ответила, что после майских праздников будет направлено обращение главе
управы Гагаринского района.

Русакова Е.Л.: предложила перейти к голосованию. 

1. РЕШИЛИ:  

1. Согласовать  направление  средств  стимулирования  управы  Гагаринского
района  города  Москвы  на  проведение  мероприятий  по  благоустройству  территории
Гагаринского района города Москвы в 2019 году по адресам: Ленинский проспект, дом 66,
Ломоносовский  пр-кт,  д.3.  к.4,  согласно  обращения  Главы  управы  Гагаринского  района
города Москвы от 19.04.2019г. №ГА-08-260/9, Приложение  к настоящему Решению.

2. Направить  настоящее  решение  в  Департамент  территориальных  органов
исполнительной  власти,  префектуру  Юго-западного  административного  округа,  управу
района Гагаринский.

3. Назначить  уполномоченными  депутатами  для  участия  в  работе  комиссий,
осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ по
благоустройству  территорий  Гагаринского  района:  Кучумову  Ю.М.  (основной  состав)  и
Русакову  Е.Л.  (резервный  состав)  по  адресу:  Ленинский  проспект,  д.  66;  Фахми  Я.М.
(основной состав) и               Глазко Е.Г. (резервный состав) по адресу: Ломоносовский
проспект , д. 3, к. 4.

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный
вестник» и разместить на официальном сайте http://www.gagarinskoe.com.

5. Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на  главу
муниципального округа Гагаринский Русакову Е.Л.

Русакова Е.Л.: предложила принять проект решения за основу и в целом.

«За» - 7 чел.           «Против» – нет.              «Воздержался» – нет.
Решение принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ:

Русакова Е.Л.:    о результатах конкурса на право заключения на безвозмездной основе  
договора  на  реализацию  социальной  программы  по  организации  досуговой,
социально-воспитательной  работы  с  населением  по  месту  жительства  в  нежилом
помещении,  находящегося  в  безвозмездном  пользовании  муниципального  округа
Гагаринский города Москвы.
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ВЫСТУПИЛИ:
Русакова Е.Л.: 
Проинформировала коллег о том, что членами конкурсной комиссии по данному вопросу
являются  три  депутата  Совета  депутатов  муниципального  округа  Гагаринский  -Толкачев
Г.О., Глазко Е.Г., Русакова Е.Л., это не конкурсы, которые проходят по Федеральному закону
N 44-ФЗ  от 05.04.2013 "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд", а существует иной порядок передачи
в пользование социально-ориентированными организациями  помещений,  принадлежащих
городу -  по Закону  № 39 от 11.07.2012 «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных  округов  в  городе  Москве  отдельными  полномочиями  города  Москвы»  .
Единственная  заявка,  которая  поступила  в  этом  году  –  это  заявка  от  автономной
некоммерческой организации «Клуб им. Джерри Рубина» (далее по тексту – Клуб).  Клуб
работает более 20 лет, их программа соответствует всем требованиям. 

Предложила  коллегам  высказать  свое  мнений  по  данному  вопросу.  передала  слово
содокладчику Фахми Я.М.

 Фахми Я.М.: предложила поддержать Клуб , т.к. его работа важна и нужна.

2. РЕШИЛИ:
1.  Признать  победителем  конкурса  на  право  заключения  на  безвозмездной  основе

договора  на  реализацию  социальной  программы  по  организации  досуговой,  социально-
воспитательной  работы  с  населением  по  месту  жительства  в  нежилом  помещении,
находящегося  в  безвозмездном  пользовании  муниципального  округа  Гагаринский  города
Москвы (приложение протокол 3 анализа  и сопоставления заявок на участие в открытом
конкурсе от 26.04.2019 года и заявка победителя). 

2.  Направить  настоящее  решение  в  Департамент  территориальных  органов
исполнительной  власти  города  Москвы,  префектуру  Юго-Западного  административного
округа города Москвы и управу Гагаринского района  города Москвы в течение 3 дней со
дня его принятия.

3.  Опубликовать  настоящее  решение  разместить  на  официальном  сайте  Заказчика
www.gagarinskoe.com.

4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на  И.О.  главы
администрации муниципального округа Гагаринский Т.А. Алташину.

«За» - 7 чел.           «Против» – нет.              «Воздержался» – нет.
Решение принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ:

Русакова Е.Л.: о внесении изменений в решение 8/7  от  28.11.2017 «Об утверждении
Положения  о  поощрении  депутатов  Совета  депутатов  муниципального  округа
Гагаринский». 

ВЫСТУПИЛИ:
Русакова Е.Л.: передала слово содокладчику Колесовой А.В.

Колесова А.В.: проинформировала о том, что предлагается внести изменения в решение, в
связи с тем, что в постановлении Правительства Москвы от 17 декабря 2013 г. №853-ПП «Об
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утверждении  порядков  предоставления  межбюджетных  трансфертов  из  бюджета  города
Москвы  бюджетам  внутригородских  муниципальных  образований»:  «Размер
межбюджетного  трансферта,  предоставляемого  местному  бюджету,  определяется
Департаментом  территориальных  органов  исполнительной  власти  г.  Москвы  (далее  по
тексту  –  ДТОИВ)  по  формуле»,  согласно  которой  при  расчете  величины  поощрения
указывается число депутатов, находящихся на непостоянной основе, в связи с чем депутат на
постоянной основе не должен получать поощрение. Но также отметила, что, по ее мнению,
депутат находящийся на постоянной основе тоже имеет право на поощрение. 

Русакова Е.Л.: предложила вынести данный вопрос на комиссию.

Колесова А.В.: ответила, что такой необходимости нет.

Русакова Е.Л.: отметила, что в соответствии с Законом  № 39 от 11.07.2012 «О наделении
органов  местного  самоуправления  муниципальных  округов  в  городе  Москве  отдельными
полномочиями города Москвы» для распределения поощрении рассматривается только один
критерий  –  активная  работа  депутата,  но  депутаты  сами  себя  оценивать  не  могут
(антикоррупционная  составляющая),  постановление  Правительства  Москвы от 17 декабря
2013 г. №853-ПП «Об утверждении порядков предоставления межбюджетных трансфертов
из  бюджета  города  Москвы  бюджетам  внутригородских  муниципальных  образований»
противоречит Закону  № 39 от 11.07.2012 «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы».
В  положении  Совета  депутатов  муниципального  округа  Гагаринский  отмечено,  что
поощрение  распределяется  поровну  между  всеми  депутатами.  Отметила,  что  глава
муниципального округа может не являться депутатом муниципального округа.
Голосовать за данный проект решения отказалась.

Давидович  Я.А.:  отметил,  что  вопрос  касающийся  функционала  депутатов  и  главы
муниципального  округа  с  точки  зрения  трактования,  входят  ли  переданные  полномочия
депутата в  функционал главы округа, полагает, что входят, если глава является депутатам,
выполняет свои функции.
ДТОИВ определил то количество депутатов, на которое поощрение должно делиться, при
расчете  следует  руководствоваться  расчетом ДТОИВ,  также  отметил,  что  администрации
было  дано  поручение  обратиться  в  ДТОИВ,  предложил  обратиться  в  прокуратуру  по
данному вопросу, в суд для уточнения. Отметил, что распределить поощрение депутаты не
могут,  потому  что  администрация  не  присутствует  на  заседании  для  информирования
депутатов по данному вопросу, а средства были получены в феврале 2019 года.

Фахми Я.М.: попросила ответить, был ли ответ ДТОИВ.

Русакова Е.Л.: отметила, что в ответе ДТОИВ была ссылка на постановление Правительства
Москвы  от  17  декабря  2013  г.  №853-ПП  «Об  утверждении  порядков  предоставления
межбюджетных  трансфертов  из  бюджета  города  Москвы  бюджетам  внутригородских
муниципальных  образований».  Сказала,  что  депутаты  не  могут  подчиняться  органам
исполнительной власти.

Колесова А. В.: отметила, что вопрос был в другом, на скольких депутатов распределяются 
средства.

Житель Вобликова Л.И.: прокомментировала, что Закон  № 39 от 11.07.2012 «О наделении
органов  местного  самоуправления  муниципальных  округов  в  городе  Москве  отдельными
полномочиями города Москвы» предусматривает, что за дополнительные функции , которые
город передал Совету депутатов,  выделяются поощрения,  при этом город сам определяет
правила,  какое  количество  поощрений   выделяется.  Законом   №  39  от  11.07.2012  «О
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наделении  органов  местного  самоуправления  муниципальных  округов  в  городе  Москве
отдельными  полномочиями  города  Москвы»  правительству  Москвы  предоставлены
полномочия определить порядок, сколько депутатам нужно выделить средств.
И  Постановление  Правительства   Москвы  определило  ,  что  средства  выделяются   по
расчетной формуле,  исходя из количества депутатов, находящихся на непостоянной основе,
но в Постановлении не сказано , скольким депутатам эта сумма должна быть выплачена,
количество  депутатов  определяет  Совет  депутатов,  это  относится  к  полномочиям Совета
депутатов. 

Русакова Е.Л.: отметила, что основной критерий в законе – «депутат активно работающий»,
нет критерия – «постоянная или непостоянная работа».

Фахми Я.М. и Колесова А.В. предложили перейти к голосованию.

Русакова Е.Л.: зачитала проект решения.

3. РЕШИЛИ:

1.Внести изменение в решение 8/7 от 28.11.2017 «Об утверждении Положения о поощрении
депутатов Совета депутатов муниципального округа Гагаринский» в следующем виде:

Пункт 2.4. «Положения о поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа
Гагаринский»,  являющегося  Приложением  к  решению  8/7  от  28.11.2017,  изложить  в
следующей редакции:

«Сумма поощрительной выплаты на каждого депутата рассчитывается путем деления общей
суммы межбюджетного трансферта  из  бюджета города Москвы на количество депутатов,
осуществляющих свои полномочия в настоящее время в Совете депутатов на непостоянной
основе».

2.Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и
разместить на официальном сайте http://www.gagarinskoe.com.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа
Гагаринский Русакову Е.Л.

«За» - 5 чел.           «Против» – нет.              «Воздержался» – 2.
Решение не принято.

4. СЛУШАЛИ:

Русакова Е.Л.:   о выплате поощрения депутатам муниципального округа Гагаринский  
за 1 квартал 2019 года.
Вопрос снят.

5. Разное

5.1.
Русакова Е.Л.: обратилась с просьбой предоставить все ответы на обращения по вопросу
метро, чтобы собрать их в одну базу.

Русакова Е.Л.: в 20 ч. 30 мин. объявила заседание закрытым.
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